3. V Branişte, Amintiri din închisoare, Bucureşti, 1972, p. 200-212; Idem, Corespondentă.

1879-1895, voi.I, Cluj-Napoca, 1985, p. 98; Biblioteca Academiei Române Bucureşti, mss.
coresp. nr. 79482 şi S ft:'fx1

1
(mai departe BAR.); „Tribuna", nr. 226 din 10/22 octombrie 1893;

~.Calendarul pentru toti românii pe anul de' la Christ 1895". Bucureşti, an. XX(l 895), p. 73; L.
Boia, Eugen Brote (1850-1912), Bucureşti, 1974, p. 102-105.

4. B .A.R., mss. coresp. nr. 27050, 27052-27053; Corespondenta lui George Moroianu (1891-
1920), voi. I, Cluj-Napoca, 1981, p.

În decembrie 1893, când „Tribuna" a fost suspendată de autoritătile
maghiare, Aurel C. Popovici îi va sugera dr. Ioan Raţiu ca redactia ziarelor de
la Sibiu, tipografia şi chiar preşedintele să se mute la Lugoj, unde functiona o
altă lege de presă, deşi lui Eugen Brote nu i-ar fi convenit aşa ceva. La 30
ianuarie /11 februarie 1894 va ţine la Ateneul român conferinta. publicată apoi
în acelaşi an la Bucureşti sub formă de broşură, Principiul de naţionalitate, o
contribuţie interesantă la sociologia naţiunii 12

•

8. „Tribuna", nr. 254 din 16/28 noiembrie 1893; ,,Iridenta română", nr. 1 din 14 noiembrie
1893; A. A. Mureşianu, Teofil Frâncu, în Ţara Bârsei", nr. 2 din martie-aprilie 1935, p. 108.

9. „Tribuna", nr. 258 din 20 noiembrie/2 decembrie 1893.
10. A.C. Popovici, Trădarea causei naţionale, în „Tribuna", nr. 46 din 28 februarie/I I martie 1896.

~ l l. B.A.R„ mss. S ccvrr
12. T. Pavel. Partidul Naţional Român şi acţiunea memorarfdistă, Cluj-Napoca, 1994, p. 264;

G. Moroianu, p. 136; Dr. Ioan Raţiu şi Emilia Raţiu.

Corespondenţa lui Eugen Brote către acelaşi Septimiu Albini, la începutul
anului 1894, îi pune din nou într-o lumină nefavorabilă pe Aurel C. Popovici:
,,De vreo câteva zile încoace Dipsi şi-a schimbat iarăşi politica de sus până jos
- scria la 14/26 februarie 1894 Brote - Alte vederi, alte principii, alte
conclusiuni! Deşi onorabilul domn Dipsi, care face parte din corul intriganţilor
contra mea, s-a făcut nedemn de încrederea mea, totuşi convenim destul de des,
ne certăm pe acasă, vedem despre multe şi căutăm a ne îndulci soarta noastră
comună de exilaţi". Revine cu o altă scrisoare la 10/22 martie 1894,
referindu-se din nou la comportarea şi indecizia lui Aurel C. Popovici: „Să nu
uitaţi niciodată, că Dipsi, care n-a avut nicicând teren solid sub picioare, merge
tot în zig-zaguri. Dintre noi patru, care am iscălit procesul verbal, el era mai
puţin chemat a detaila şi comenta concluzele noastre şi executarea lor.

îndemnând la luciditate, calm şi
conciliere în interesul relansării luptei nationale, cei trei şi-au dat consimfământul
la întrunirea tinerilor români grupaţi în jurul lui Eugen Brote, convocaţi de
George Bogdan-Duică, la Braşov, pentru 10/22 decembrie 1895, având ca scop
împrospătarea partidului cu elemente tinere pentru a întâmpina cu tărie toate
evenimentele viitorului28

• Aurel C. Popovici participă la Sinaia, în 11123
decembrie 1895, pentru consultare cu amicii prezenţi la Braşov (7-8 persoane)
fără a se dezbate aici ceva concret în problema natională. Ca urmare a acestor
acţiuni comune şi a altora din această perioadă, Septimiu Albini nu poate să nu
remarce, la· 10/22 martie 1896, că toate actele ce poartă semnătura celor trei
emigranţi la Bucureşti cu privire la afacerile Partidului Naţional Român din
Transilvania şi Ungaria, a existat o solidaritate deplină29 •

În octombrie 1895 Partidul Naţional Liberal ajungea la putere în România,
iar Dimitrie A.

Punerea în aplicare a acestui proiect conspirativ s-a încercat a se realiza
în două întâlniri desfăşurate la locuinţa lui Eugen Brote în zilele de 11/23 şi

13/25 februarie 1896, la care au participat, pe lângă acesta, Septimiu Albini, Tit
Liviu Albini şi Aurel C. Popovici. O nouă tactică, menită să ducă la reorganizarea
şi schimbarea radicală a Partidului Naţional Român, îl va face pe Brote, care
nu va recunoaşte acum aşa ceva, să continue cu o remarcabilă abilitate şi

El consemna că în această defensivă nu
s-a gândit decât la : organizarea de adunări mari populare; delegaţii din popor
la Viena; acţiuni ale naţionalităţilor; agitaţii în presa străină privind problema
naţională37 •

Va isprăvi cu dezvăluirile şi comentarile pe marginea lor la 20 martie/ 1
aprilie 1896, comunicându-i dr. Ioan Raţiu scopul ce l-a urmărit prin publicarea
lor, împărtăşindu-i acestuia „şi amicilor noştri din direcţiunea politicii naţionale"
convingerile sale ferme pe care le-a dobândit de când se află în România.
Prezintă jocul politic al celor două partide de guvernământ din România asupra

Consideră că prin reformarea
şi consolidarea Ligii culturale, ea putea să fie „unicul centru de sprijin al
cauzei în România" 38

•

O asemenea scrisoare, în care analizează din nou „politica asta bizantină"
a celor două partide politice din România, o trimite Aurel C. Popovici la 3/15
noiembrie 1896 probabil lui Elie Dăianu sau lui Ioan Scurtu, redactori la
„Tribuna" din Sibiu, de la care a ajuns ·în posesia dr. Raţiu. Liberalii şi

conservatorii, constată Aurel C. Popovici, se întrec în a se „purta bine" în
problema naţională pentru a se asigura de bunăvoinţa celor de la Viena şi

Budapesta.

şi la câştigarea de
ziarişti şi politicieni străini pentru cauza românilor), concluzionând că nu este
permis nici unui român cinstit să lase a fi ponegrit Aurel C. Popovici44

•

41. BA.R., mss. rom. 5268, f. 16-19; Idem Arh. S. Albini, I, mss. 5; Idem, mss. S &v ;
„Tribuna", nr. 73 din 3/15 aprilie 1896; ,,Revista Orăştiei", 1896, nr. 4-5, II; „Voinţa natională",
nr. 3381 din 17/29 martie 1896.

42. Redacţia nu împărtăşia părerile lui E. Brote (cf. ,,Revista Orăştiei", 1896. nr. 12, 16).
43. N. Cordoş, Începuturile publicistului şi gânditorului politic Aurel C. Popovici, în

,,Apulum", XXXIV (1997), p. 482.
44. ,,Revista Orăştiei", 1896, nr. 27; „Tribuna", 1896, nr.

Nemulţumit de conflictul dintre cele două grupări, Aurel C. Popovici
revine şi cu un alt articol, cerând românilor strângerea rândurilor şi capitularea
lor, acum, când conştiinţa naţională e trează şi dezvoltată ,,în apărarea 1naţionalităţii

I

45. ,,Revista Orăştici", nr. 12 din 16/28 martie 1896; „Tribuna", 1896, nr. 55, 175; V.
Branişte, Corespondenţă. 1895-1901, voi. II, Cluj-Napoca, 1968, p. 49.

46. ,,Ziua", 1896, nr. 38, 43; l.L. Caragiale, op. cit., p. 52-53.
47. S. Stoica, Mileniul, Cluj, 1934, p. 167-171.
48. „Tribuna", 1897, nr. 33-34, 55, 57, 59-60; „Tribuna poporului" între 24 ianuarie/ 5

februarie - 4/16 februarie 1897; L. Boia, op. cit„ p. 970-984.

Raţiu să-l comenteze favorabil şi să se
î~pace cu arădenii „pe baza politicii federaliste şi a sistemului de întruniri
publice des repetate, mari şi impozante, de deputaţiuni noi la Viena, de coaliţia
naţionalităţilor etc., etc. [ce] ar produce o .bună impresie şi acolo şi aici" 53

• De

49. „Tribuna", nr. 63 din 19/31 martie 1897; Vezi N. Bocşan şi C. Schifimeţ consemnaţi la
nota 13.

50. B.AR„ mss. S ~ ; T. Pavel, op. cit., p. 196-198, 259-263; Arhivele Naţionale
Bucureşti, fond I. Raţiu, dosar nr. 369, 372/ 1897.

51. T. Pavel, op. cit„ p. 261-263.
52. Idem, p. 196-198,260-263.
53. Idem, p. 259-260; Arhivele Naţionale Bucureşti, fond I. Raţiu, dosar nr. 372/ 1897;

„Tribuna", nr. 204 din 26 octombrie/ 7 noiembrie 1897.

Popovici, în articolul Semne de raliere, publicat în paginile
revistei ,,Liga română", afirmă că este de acord cu cele scrise în articolul lui
Vasile Lucaciu publicat în „Tribuna poporului", aşezându-l pe părinte lângă
Ioan Raţiu în intenţia de a aplana criza54

•

,,Liga română", organ al Ligii pentu unitatea culturală a tuturor românilor,
ce va apare de la 16/28 iunie 1896 şi până la 2 ianuarie 1900, îl .va avea ca
director şi redactor pe Aurel C. Popovici. În paginile ei Aurel C. Popovici va
dezbate probleme de bază ale orientării sale social-politice; conceptia şi momentul
naţional în cultură; Austro-Ungaria şi federalismul; noua orientare politică;

disidenţa cunoscută din sânul Partidului Naţional Român. Aurel C. Popovici va
solicita grupării de la „Tribuna poporului" să se declare independentă de

54. Dante, Semne de raliere, în „Liga română", nr. 43 din 2 noiembrie 1897, p. 649-651;
;,Tribuna", nr. 247 din 6/18 noiembrie 1897. .

55. „Liga română", 1897, nr. 8, 13-15, 17, 43-44, 46-47; ,.Tribuna", nr. 267 din 2/14
decembrie 1897; B.A.R., Arh. Al. V. Pe<riteanu - Buzău, I, act 47.

56. „Tribuna", 1897, nr. 252-255.
57. Idem, nr. 253 din 14/26 noiembrie 1897.
58. Articolele lui Aurel C. Popovici au găsit aderenti şi la Blaj. Iuliu Maniu

. comunicându-i dr. I. Ratiu că el ar dori nu o „împăciuire" a grupărilor, ci mai bine efectuarea
unei ac\iuni de selectare a celor mai bune elemente (cf. T. Pavel, op. cit., p.

În această mişcare, dr. Raţiu a fost considerat de noi şef şi
a fost proclamat astfel în faţa străinătăţii; numele lui are să rămână odată, cu

59. „Tribuna", nr. 255 din 18/28 noiembrie 1897.
60. Ibidem.
61. Idem, nr. 256 din 18/30 noiembrie 1897.

Motivează această prezenţă
personală şi chiar incognito la Bucureşti a preşedintelui Partidului Naţional

Român în legătură cu schimbările ce se plănuiau la Viena.
Aurel C. Popovici se gândea tot la acea tactică de manifestaţii pe care

a preconizat-o sistematic în aceşti ani (1893-1897) de a se aduna în toate

62. Ibidem.
63. Idem, nr, 258 din 20 noiembrie/ 2 decembrie 1897.

66. V. Popeangă, Participarea tineretului transilvănean la mişcarea memorandistă, în
,,Revista de pedagogie", 1992, nr. 9, p. 58. Asemenea caracterizare vezi şi la AL
Lapedatu, Miscellanee, 1925, p. 38-39.

67. „Tribuna", nr. 221 din 5/17 decembrie 1897. De altfel, într-o scrisoare din 17 mai
1896 către Al. Vaida Voevod, Aurel C. Popovici îndemnându-l să continue manifestările
tinerimii de Ia Viena contra serbărilor Mileniului, constată că trebuie distrusă infama
legendă că maghiarismul şi astfel dualismul ar alcătui elementul de forţă al monarhiei
habsburgice în Tripla Alian\ă (S.

Sturdza în vara anului 1894, prin
care liderul îi sfătuia pe cei judecaţi şi condamnaţi în procesul de la Cluj să nu
intre în închisorile ungureşti şi să se refugieze în România, a pus capăt

neutralităţii faţă de luptele politice de aici, de care dr. Ioan Raţiu şi gruparea
sa făcuseră atâta caz în perioada anterioară. Prin publicarea acestei scrisori
secrete la 21 noiembrie/ 3 decembrie 1898, prin care dr. Ioan Raţiu a pus-o la
dispoziţia conservatorilor70

, „Tribuna" de la Sibiu a făcut front comun cu lupta
opoziţiei contra guvernului liberal a lui DA. Sturdza. Pentru a justifica opiniei
publice toată afacerea, ziarul va publica anterior în paginile sale şi după apariţia
scrisorii un veritabil istoric al perioadei cu titlul: Din trecut pentru viitor.
Repriviri politice recente, retipărit sub formă de broşură în anul 1899. Autorul
anonim al acestui istoric era tânărul student al Universităţii din Cluj Ioan

68. „Tribuna'', nr. 221 din 5/17 decembrie 1897.
69. Arhivele Nationale Bucureşti, fond L Ratiu, dosar nr. 619/1897.
70. L. Botezan, N. Cordoş, Frământările din Partidul National Român:transilvănean în anul

1898, în ,,Anuarul Institutului de istorie şi arheologiei Cluj", XVI (1973), p. 231-257; T. Raica,
op. cit., p.

251, 253-255, 257-258, 260-261, 263-264, 266-267, 272; Arhivele
Nationale Bucureşti, fond I. Ratiu, dosar nr. 373-374/ 1897 -1898; ,,Almanahul scriitorilor de la
noi", Orăştie, 1911, p. 71; Al Lapedatu, Dr. Ion Scurtu. 1877-1922 Cuvinte de amintire, Cluj,
1922.

72. „Tribuna", nr: 264 din 3/15 decembrie 1898.
73. Idem, nr. 269 din 9/21 decembrie 1898; „Tribuna poporului", nr. 233 din 10/22

decembrie 1898.